communes hominum injuriæ et quomodo et qua via generositate optime propulsentur, mais pour avoir toujours sous la main en cas de besoin cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons]. ¶ *ex communi usu*, dans l'usage courant. *hæc nomina ex communi usu aliud significare scio*, je sais que ces noms signifient autre chose dans l'usage courant. ¶ *communis societas*, communauté. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrième enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *quæ ad hominum communem societatem conducunt sive quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, utilia sunt et illa contra mala quæ discordiam in civitatem inducunt*, ce qui conduit à la communauté des humains c'est-à-dire ce qui fait que les humains vivent en bonne intelligence est utile et au contraire <est> mauvais ce qui introduit la discorde dans la cité.

communiter : communément. *quos Deo communiter tribuimus*, que nous attribuons communément à Dieu. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales ut ipsos propter finem agere*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent comme eux-mêmes en vue d'une finalité. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *his causam quæ communiter erroris esse statuitur, sustulimus*, nous avons supprimé par là la cause qu'on attribue communément à l'erreur [littéralement, la cause qui est pensée être <le propre> de l'erreur].

comparamus : nous comparons (présent de *comparo*). *et hinc fit ut cum alios alios comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidus, alios denique alio nomine appellemus,*

et de là vient que quand nous comparons les uns aux autres, nous ne les distinguons que par la différence d'affects et que nous appelons les uns intrépides, d'autres craintifs, d'autres enfin d'un autre nom.

comparandum : gérondif de *comparo*. *ad hæc autem comparandum vix uniuscujusque vires sufficerent nisi homines operas mutuas traderent*, mais pour se procurer cela les forces de chacun ne suffiraient guère si les humains ne <se> rendaient des services mutuels.

comparant : comparant (présent de *comparo*). *Dei porro potentiam cum potentia regum sæpissime comparant*, de plus ils comparent très souvent la puissance de Dieu à la puissance des rois.

comparare : infinitif de *comparo*. *vincuntur præterea homines etiam largitate, præcipue ii qui non habent unde comparare possint illa quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt*, en outre les humains sont aussi vaincus par les largesses, surtout ceux qui n'ont pas de quoi pouvoir se procurer ce qui est nécessaire à leur survie.

comparat : présent de *comparo*. *sed notandum cum dico "majorem vel minorem existendi vim quam antea", me non intelligere quod mens præsentem corporis constitutionem cum præterita comparat sed quod idea quæ affectus formam constituit, aliquid de corpore affirmat quod plus minusve realitatis revera involvit quam antea*, mais il faut remarquer que quand je dis "une plus ou moins grande force d'exister qu'avant", je ne veux pas dire que l'esprit compare l'état présent du corps à <son état> passé mais que l'idée qui constitue la forme de l'affect affirme quelque chose du corps qui enveloppe effectivement plus ou moins de réalité qu'avant [littéralement, une plus grande ou une moindre force].

comparatio, onis, f : comparaison. *et sane cum nulla datur ratio voluntatis ad motum, nulla etiam datur comparatio inter mentis et corporis potentiam seu vires et consequenter hujus vires nequaquam viribus illius determinari possunt*, et assurément puisque qu'il n'y a aucun rapport de la volonté au mouvement, il n'y a également aucune comparaison entre la puissance c'est-à-dire les forces de l'esprit et <celles> du corps et par conséquent les forces du <corps> ne peuvent en aucun cas être déterminées par les forces de <l'esprit>.

comparatum esse : infinitif parfait passif de *comparo* au masculin et neutre singuliers. *videmus itaque cum hominum natura plerumque ita comparatum esse ut eorum quibus male est, misereantur et quibus bene est, invideant et eo majore odio quo rem qua alium potiri imaginantur, magis amant*, nous voyons donc

qu'avec la nature des humains <les choses> ont été ainsi arrangées de façon à ce que le plus souvent ils aient pitié de ceux pour qui cela va mal et envient <ceux> pour qui cela va bien et d'une haine d'autant plus grande qu'ils aiment plus la chose qu'ils imaginent qu'un autre possède [littéralement, qu'ils aient pitié etc. a été arrangé].

comparatum est : parfait passif au masculin et neutre singuliers de *comparo*. *sed cum iis ita comparatum est ut plerumque invidi atque invicem molesti sint*, mais avec eux <les choses> ont été ainsi arrangées que le plus souvent ils sont envieux et désagréables entre eux [*cum iis <hominibus>*].

comparatus, a, um : comparé (participe parfait de *comparo*). *et contra contristabitur si suas ad aliorum actiones comparatas imbecilliores esse imaginetur*, et au contraire il sera triste s'il imagine que ses actions, comparées à celles des autres, sont plus faibles [littéralement, ses <actions>, comparées aux actions des autres]. *vis et incrementum cujuscunque passionis ejusque in existendo perseverantia non definitur potentia qua nos in existendo perseverare conamur sed causæ externæ potentia cum nostra comparata*, la force et l'accroissement d'une passion quelle qu'elle soit et sa persévérance dans l'exister ne se définissent pas par la puissance par laquelle nous nous efforçons de persévérer dans l'exister mais par la puissance de sa cause extérieure comparée à la nôtre.

comparetur : subjonctif présent passif de *comparo*. *atque adeo earum vis et incrementum potentia causarum externarum definiri debet quæ, si cum nostra comparetur, nostram potentiam indefinite superat*, et par suite leur force et leur accroissement doivent se définir par la puissance des causes extérieures, laquelle, si on la compare à la nôtre, surpasse indéfiniment notre puissance [*earum <cupiditatum quæ ex affectibus quibus conflictamur oriuntur>*].

comparo, as, are, avi, atum : comparer. ¶ arranger. ¶ se procurer.

compendium, ii, n : raccourci. *verum omnium rerum compendium pecunia attulit*, mais l'argent a apporté un raccourci à toutes choses.

compensandus, a, um : adjectif verbal de *compenso*. *exempli gratia inter vitæ dogmata posuimus odium amore seu generositate vincendum, non autem reciproco odio compensandum*, par exemple nous avons posé parmi les principes de vie qu'il faut vaincre la haine par l'amour c'est-à-dire la générosité et non la contrebalancer par une haine réciproque

[*odium... vincendum <esse>, non autem... compensandum <esse>*].

compensare : infinitif de *compenso*. *qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conatur alterius in ipsum odium, iram, contemptum etc. amore contra sive generositate compensare*, celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforce autant que possible de contrebalancer en retour la haine, la colère, le mépris etc. d'autrui à son égard par l'amour c'est-à-dire par la générosité.

compenso, as, are, avi, atum : contrebalancer.

compererit : futur antérieur de *comperio*. *si itaque unam ex iis circumstantiis deficere compererit, amans contristabitur*, si donc il découvre qu'une seule de ces circonstances fait défaut, l'amant sera triste.

comperiet : découvrira (futur de *comperio*). *verumenimvero si quis recte attendat, me ad hæc jam respondisse comperiet*, mais en vérité, si l'on y prête correctement attention, on découvrira que j'ai déjà répondu à cela.

comperimus : nous découvrons (présent de *comperio*). *eandem nec existentiam nec durationem involvere comperimus*, nous découvrons que cette même <essence> n'enveloppe ni existence ni durée. *quatenus itaque Naturæ individua ad hoc genus revocamus et ad invicem comparamus et alia plus entitatis seu realitatis quam alia habere comperimus eatenus alia aliis perfectiora esse dicimus*, donc en tant que nous ramenons les individus de la Nature à ce genre et que nous <les> comparons entre eux et que nous découvrons que les uns ont plus d'étantité c'est-à-dire de réalité que d'autres, nous disons que les uns sont plus parfaits que les autres. *vel quando unius ejusdemque hominis affectus ad invicem comparamus eundemque uno affectu magis quam alio affici sive moveri comperimus*, ou encore quand nous comparons entre eux les affects d'un seul et même humain et que nous découvrons qu'il est affecté c'est-à-dire ému par un affect plus que par un autre.

comperio, is, ire, peri, pertum : découvrir.

comperit : présent de *comperio*. *nam quatenus aliquam circumstantiam deficere comperit eatenus aliquid imaginatur quod ejus rei existentiam secludit*, car en tant qu'il découvre qu'une circonstance fait défaut, il imagine quelque chose qui exclut l'existence de cette chose.

competit : présent de *competo*. *quo plus realitatis alicujus rei naturæ competit*, plus il appartient de réalité à la nature d'une chose. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu

un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *nihil enim naturæ alicujus rei competit nisi id quod ex necessitate naturæ causæ efficientis sequitur et quicquid ex necessitate naturæ causæ efficientis sequitur, id necessario fit*, car n'appartient à la nature d'une chose que ce qui suit de la nécessité de la nature de la cause efficiente et se fait nécessairement tout ce qui suit de la nécessité de la nature d'une cause efficiente.